
126 Επίσημη Εφημερίδα των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων

377D0706

16 . H. 77 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Άρι3. N 292/9

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 7ης Νοέμβριου 1977

περί καθορισμού κοινοτικού στοχου μειώσεως τής καταναλώσεως πρωτογενοΰς
ένεργείας σέ περίπτωση δυσχερειών έφοδιασμοΰ σέ άργό πετρέλαιο καί προϊόντα

πετρελαίου

(77/706/ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Εχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ιδρύσεως της Εύρωπαϊκής Οικο­
νομικής Κοινότητος, καί ιδίως τό άρθρο 103 παρά­
γραφος 4,

τήν πρόταση της 'Επιτροπής,

Εκτιμώντας :

ότι, σέ περίπτωση δυσχερειών έφοδιασμοΰ, πρεπει
νά μειώνεται ή κατανάλωση ένεργείας στην Κοι­
νότητα άναλόγως τής προβλεπομένης εξελίξεως
τών διαθεσίμων καί τής ένδεχομένης προσφυγής
στά άποθέματα άσφαλείας *

ότι ό καθορισμός ένός κοινοΰ στόχου είναι ανα­
γκαίος γιά νά διασφαλίσει τήν ένότητα τής άγο­
ράς καί νά έξασφαλίσει ότι όλοι οί καταναλωτές
ένεργείας έντός τής Κοινότητος θά φέρουν τό βά­
ρος δικαίου μέρους τών δυσχερειών πού προκύ­
πτουν άπό τήν κρίση *

ότι παρ' όλο ότι σέβονται τόν κοινοτικό στόχο
τής μειώσεως τής καταναλώσεως ένεργείας, τά
Κράτη μέλη λαμβάνουν τά κατάλληλα μέτρα άνά­
λογα μέ τή διάρθρωση τής άγοράς τους,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ :

Άρθρο 1

1 . Σέ περίπτωση έμφανίσεως δυσχερειών έφο­
διασμοΰ σέ άργό πετρέλαιο καί προϊόντα πετρε­
λαίου σέ ένα ή περισσότερα Κράτη μέλη, ή 'Επι­
τροπή, κατόπιν αιτήσεως Κράτους μέλους, ή μέ
πρωτοβουλία της, κατόπιν διαβουλεύσεως μέ τήν
ομάδα πού προβλέπεται στην όδηγία 73/238/ΕΟΚ,
δύναται νά καθορίσει σά στόχο γιά τό σύνολο τής
Κοινότητας τόν περιορισμό τής καταναλώσεως
προϊόντων πετρελαίου, ό όποιος δύναται νά φθά­
σει τό 10 °/ο τής συνήθους καταναλώσεως.

Ή άπόφαση αύτή ισχύει γιά μέγιστο χρονικό διά­
στημα δύο μηνών.

2. Προκειμένου νά διασφαλίσει τήν ένότητα τής
άγοράς καί νά έξασφαλίσει δτι όλοι οί καταναλω­
τές ένεργείας έντός τής Κοινότητος θά φέρουν τό
βάρος δικαίου μέρους τών δυσχερειών πού προ­
κύπτουν άπό τήν κρίση, ή 'Επιτροπή :

ότι ή καθιέρωση κοινής ένεργειακής πολιτικής
συγκαταλέγεται μεταξύ τών στόχων τούς όποιους
έχει θέσει ή Κοινότης καί ότι έναπόκειται στήν
Επιτροπή νά προτείνει τά μέτρα πού πρέπει νά
ληφθοΰν γιά τό σκοπό αύτό '

ότι ή καθιέρωση πραγματικής άλληλεγγύης μεταξύ
τών Κρατών μελών, σέ περίπτωση δυσχερειών
έφοδιασμοΰ, συνιστά ενα άπό τά θεμελιώδη στοι­
χεία μιας κοινοτικής ένεργειακής πολιτικής·

ότι τό Συμβούλιο έξέδωσε τήν όδηγία
93/238/ΕΟΚ τής 24ης Ιουλίου 1973 περί τών
μέτρων τών προοριζομένων γιά τήν άμβλυνση τών
δυσχερειών έφοδιασμοΰ σέ άργό πετρέλαιο καί
προϊόντα πετρελαίου (')·

ότι τό Συμβούλιο έξέδωσε τήν όδηγία
68/41 4/ΕΟΚ τής 20ης Δεκεμβρίου 1968 ή όποία
έπιβάλλει στά Κράτη μέλη τήν ύποχρέωση νά δια­
τηρούν ενα έλάχιστο όριο άποθεμάτων άργοΰ πε­
τρελαίου ή/καί προϊόντων πετρελαίου (2), καί ή
όποία έτροποποιήθη άπό τήν όδηγία 72/425/
ΕΟΚ (3)*

C ) ΕΕ αριθ. N 228 -rfjç 16 . 9 . 1973 , σ. 1 .
( 2) ΕΕ άριθ. N 308 της 23 . 12 . 1968, σ. 14.
( 3 ) ΕΕ άριθ. N 291 τής 28 . 12. 1972, σ. 154 .



Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 127

"Αρθρο 3

Τά Κράτη μέλη γνωστοποιοϋν στην Επιτροπή τά
μέτρα πού έλαβαν σύμφωνα μέ τό άρθρο 2, εύθύς
μετά τή θέση τους σέ ισχύ.

Άρθρο 4

α) κατά την έκπνοή της περιόδου των δύο μηνών
καί μέσα στά όρια πού προβλέπονται στήν πα­
ράγραφο 1 , προτείνει στό Συμβούλιο ενα νέο
στόχο περιορισμού :

— των μή δυναμένων νά άντικατασταθοΟν
προϊόντων πετρελαίου έκφραζόμενο σέ πο­
σοστό επί τοις έκατό της καταναλώσεως
αύτών των προϊόντων,

— τών δυναμένων νά αντικατασταθούν
προϊόντων πετρελαίου, έκφραζόμενο σέ πο­
σοστό έπί τοις έκατό της καταναλώσεως
του συνόλου τών δυναμένων νά άντικατα­
σταθοΟν τύπων ενεργείας -

6) στήν περίπτωση σπουδαιοτέρου έλλείματος δύ­
ναται νά προτείνει στό Συμβούλιο, νά ύπερβεϊ
ό στόχος της μειώσεως τό 10°/ο καί νά επεκ­
ταθεί καί σέ άλλες μορφές ένεργείας.

3 . Οί ποσότητες προϊόντων πετρελαίου πού
εξοικονομούνται κατόπιν της διαφοροποιημένης
μειώσεως της καταναλώσεως πού προβλέπεται
στήν παράγραφο 2 κατανέμονται μεταξύ τών
Κρατών μελών.

4. Τό Συμβούλιο, μέ ειδική πλειοψηφία, άποφα­
σίζει έντός δέκα ήμερών σχετικά μέ όλες τίς προτά­
σεις τής 'Επιτροπής πού προβλέπονται στήν παρά­
γραφο 2.

5 . Σέ περίπτωση πού ή ανάληψη δράσεως άπό
τήν Επιτροπή έζητήθη άπό Κράτος μέλος, αύτή
αποφασίζει έντός πέντε έργασίμων ήμερών άπό
τής παραλαβής τής αιτήσεως.

6 . Κάθε Κράτος μέλος δύναται νά προσφύγει
στό Συμβούλιο κατά πάσης άποφάσεως τής Επι­
τροπής, πού καθορίζει στόχο μειώσεως τής κατα­
ναλώσεως. Τό Συμβούλιο έντός προθεσμίας δέκα
ήμερών άπό τής καταθέσεως τής προσφυγής δύνα­
ται, μέ ειδική πλειοψηφία, νά άκυρώσει ή νά τρο­
ποποιήσει τήν άπόφαση αύτή.

7 . Οί άποφάσεις τής 'Επιτροπής έφαρμόζονται
εύθύς ώς κοινοποιηθούν στά Κράτη μέλη.

1 . "Αν, κατόπιν διαβουλεύσεως μέ την ομάδα
πού προβλέπεται στήν οδηγία 73/238/ΕΟΚ ή βά­
σει πληροφοριών πού γνωστοποιούνται άπό Κρά­
' τος μέλος, ή 'Επιτροπή διαπιστώσει ότι οί συνθή­
κες έφοδιασμού σέ πετρέλαιο καί προϊόντα πετρε­
λαίου σέ ένα ή περισσότερα Κράτη μέλη δέν
δικαιολογούν πλέον τήν έφαρμογή μέτρων μειώ­
σεως τής καταναλώσεως :

α) σέ περίπτωση κατά τήν όποία τά μέτρα αύτά
έλήφθησαν κατόπιν άποφάσεώς της, ή Επι­
τροπή αποφασίζει τήν τροποποίηση ή τή κα­
τάργηση τους *

β) σέ περίπτωση κατά τήν όποία τά μέτρα αύτά
έλήφθησαν κατόπιν άποφάσεως του Συμβου­
λίου, ή Επιτροπή προτείνει στό Συμβούλιο τήν
τροποποίηση ή κατάργησή τους.

2 . Οί άποφάσεις τής 'Επιτροπής πού έλήφθησαν
σύμφωνα μέ τήν παράγραφο 1 περίπτωση α) τίθεν­
ται σέ ισχύ εύθύς ώς κοινοποιηθούν στά Κράτη
μέλη. Κάθε Κράτος μέλος δύναται νά προσφύγει
στό Συμβούλιο κατά τών άποφάσεων τής 'Επι­
τροπής πού τροποποιούν ή άκυρώνουν τά μέτρα
μειώσεως.

3 . Τό Συμβούλιο άποφαίνεται μέ ειδική
πλειοψηφία έντός δέκα ήμερών άπό τής ήμερομη­
νίας καταθέσεως τής προσφυγής.

Άρθρο 5

Ή 'Επιτροπή, κατόπιν διαβουλεύσεως μέ τά Κράτη
μέλη, προσδιορίζει τούς τρόπους έφαρμογής τής
παρούσης άποφάσεως.

Άρθρο 6

Άρθρο 2

H παρούσα απόφαση άπευθύνεται στά Κράτη
μέλη.

"Εγινε στίς Βρυξέλλες, στίς 7 Νοεμβρίου 1977 .
Τά Κράτη μέλη λαμβάνουν άμελλητί τά μέτρα πού
είναι άναγκαΐα γιά νά μειώσουν τήν κατανάλωση
τών προϊόντων πετρελαίου ή/καί τό σύνολο τής
καταναλώσεως ένεργείας σέ άναλογία τουλάχιστο
ίση μέ τόν στόχο πού καθορίσθηκε σύμφωνα μέ
τό άρθρο 1 .

Γιόί τό Συμβούλιο
ΌΠρόεδρος
A. HUMBLET


